
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Sexta-feira •  17 de junho de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 486

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022) ........................................................ 2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022) ......................................................... 3
ATA (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022) .......................................................................... 4
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022) ............................................................... 6
DESPACHO (TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022) ...................................................................... 7



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

 

RESUMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 10/2022- Contratação de empresa especializada 
para pavimentação em paralelepípedo, no Bairro Aroldo, na sede do município conforme termo de convênio n° 531/2022 
firmado entre a CONDER e o município de Baixa Grande/Ba. Empresa vencedora: Estrelas Construtora Ltda. Valor global: R$ 
318.202,06. Data 15/06/2022. Prefeito: Gilvan Rios da Silva 



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

 

RESUMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 08/2022- Contratação de empresa especializada 
para Reforma de Mercado Municipal na sede deste município, conforme termo de convênio n° 390/2022 firmado entre a 
Companhia De Desenvolvimento E Ação Regional – CAR, empresa pública vinculada à Secretaria De Desenvolvimento Rural – 
SDR e a Prefeitura Municipal De Baixa Grande/Ba. Empresa vencedora: YMPACTUS CONSTRUTORA E TRANSPORTES 
EIRELI. Valor global: R$ 1.927.938,57. Data 15/06/2022. Prefeito: Gilvan Rios da Silva 



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande BA 

CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALID ADE TOMADA DE 
PREÇO -  Nr.  010-2022. 

 

Ao decimo quarto dia do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e dois, ás 15:00 hs, na sala de 
licitações da Prefeitura Municipal de Baixa Grande - Bahia, presentes a Comissão de Licitação 
designadas pelo Exmo. Prefeito. Reuniu-se a comissão (CPL) para os trabalhos de recebimento e 
abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preço do certame licitatório sob a modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para 
pavimentação em paralelepípedo, no Bairro Aroldo, na sede do município conforme termo de 
convênio n° 531/2022 firmado entre a CONDER e o município de Baixa Grande/Ba. Compareceu 
ao presente certame a empresa PROJEÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 
TERRAPLANAGEM LTDA CNPJ 04.422.075/0001-11, Rua David Saback, Centro, Baixa 
Grande/BA, representado pelo Sr Robertinho Lima Gonçalves, CPF 244.116.475-91, ESTRELAS 
CONSTRUTORA LTDA , CNPJ 25.298.072/0001-98, R D, POV TABULEIRO S/N ZONA RURAL, 
BAIXA GRANDE-Ba, representado pelo Sr CLEUDO MACIEL ESTRELA DA SILVA, CPF 
047.476.425-79. A Presidente da Comissão julgou o participante devidamente credenciado para o 
certame. Passou, então, a Presidente ao recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de 
Preço. Ato continuo, foi aberto os envelopes de habilitação e posteriormente distribuído a 
documentação para exames e rubricas dos documentos exigidos no Edital. A empresa PROJEÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA  e a empresa ESTRELAS 
CONSTRUTORA LTDA  por terem apresentado toda a sua documentação em conformidade com o 
edital, foram declaradas HABILITADAS.  Facultado as empresas credenciadas a apresentação de 
recurso na fase de habilitação, os licitantes presentes informaram expressamente que abrem mão 
de recorrer. Deu-se prosseguimento à sessão, com a abertura dos envelopes contendo as 
propostas de preços das empresas habilitadas. A empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 318.202,06 (Trezentos e Dezoito Mil, Duzentos 
e Dois Reais e seis Centavos). A empresa PROJEÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 
TERRAPLANAGEM LTDA  apresentou proposta de preço no valor global de 318.406,94 (trezentos 
e dezoito mil, quatrocentos e seis reais e noventa e quatro centavos). Por ter apresentado sua 
proposta de acordo com o edital TP 08/2022, e por ter apresentado menor preço, Fica declarado 
vencedora, a proposta da empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA . Facultado as empresas 
credenciadas a apresentação de recurso na fase de classificação da proposta, os licitantes 
presentes informaram expressamente que abrem mão de recorrer. Desta forma, nada mais 
havendo a tratar, a Comissão declarou encerrados seus trabalhos, destacando que enviará o 
Processo para adjudicação e homologação do Prefeito Municipal, que homologará ou não o 
certame. Eu ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA, lavrei a presente Ata na qual assino juntamente 
com toda a comissão e participantes. 

 

Baixa Grande, 14 de junho de 2022 



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande BA 

CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 

 

COMISSÃO: 

Adailma Pereira De Almeida................................... Presidente da Comissão 

 

Vilma Oliveira Santos -  ...................................  Membro 

 

Evanilton da Cruz      -....................................... Membro 

 
 
 

 
PROJEÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA 

Participante 
 

 

 

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 
Participante 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO NO 019/2022  - Objeto: Contratação de empresa especializada em 
assessoria previdenciária, com prestação de serviços especializados em normas de arrecadação delineados pela Receita 
Federal do Brasil. Data da Realização: 04/07/2022 às 10h00m Edital e seus anexos no endereço eletrônico 
https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php. Mais informações no Setor de Licitação, na sede da 
prefeitura municipal, de 2ª a 6ª das 08:00h as 12:00hr T:(74) 3258 1165 ou pelo email: licitacoesbx@gmail.com. Pregoeira 
Adailma Pereira De Almeida 



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DESPACHO (TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022)

     PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
       SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
           BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

 

DESPACHO 

Vistos. 

Resultado da análise dos documentos de habilitação referente à Tomada de Preço 07/2022. 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para pavimentação asfáltica em 

TSD para os bairros Tolentino, Novo Horizonte e São Matheus conforme termo de convênio n° 

181/2022 firmado entre a CONDER e o município de Baixa Grande/Ba. 
 

Após análise jurídica e técnica da documentação de habilitação das licitantes participantes do 

certame TP 07/2022, ficam as seguintes empresas INABILITADAS: 

1 - DIS CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para 

avaliar a existência de CRC, oportunidade em que se constatou que a empresa NAO 

POSSUI CRC Válido 

b) CREA PJ vencido (8.1.3.1).  

c) Atestados Operacional e Profissional incompatíveis com o objeto licitado e com as parcelas 

de relevância ( 8.1.3.2). 

d) Sem relação de Equipe Técnica (8.1.3.4) 

 

2 - LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI - INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para 

avaliar a existência de CRC 

b) Não apresentou nem o engenheiro nem o técnico de segurança do trabalho (8.1.3.4) 

3 - LVT CONSTRUTORA EIRELI - INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo 

b) Não possui o atestado operacional para o objeto licitado (8.1.3.2) 

4 - SHAMAH CONSTRUTORA - INABILITADO  

a) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2).  

b) Não apresentou Balanço Patrimonial do exercício de 2021, já exigível (8.1.4.2) 

c) Ausente declaração de visita técnica (8.1.3.7 e 8.1.3.7.1) 

d) Concordata e Falência com data vencida (8.1.4.1) 

 



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

     PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
       SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
           BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

5 - ARK ENGENHARIA EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não 

apresentou o CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não 

documento de habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode 

este se furtar de conferir se o licitante possui cadastro ativo. 

 

6 - DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou 

o CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar 

de conferir se o licitante possui cadastro ativo. 

b) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2). 

c) Não apresentou Balanço Patrimonial do exercício de 2021, já exigível (8.1.4.2). 

 

7 - ANDRE MIREZ SERVIÇOS EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou 

o CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar 

de conferir se o licitante possui cadastro ativo. 

b) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2). 

c) Técnico de segurança do trabalho não possui inscrição no CREA ou CFT e nem no MTE 

(8.1.3.4). 

 

8 ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI – INABILITADO 

a) Ausente declaração formal dos 8 dias (8.1.3.6) 

b) Ausente declaração de visita técnica (8.1.3.7 e 8.1.3.7.1) 

 

9 - RM OBRA DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não 

apresentou o CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não 

documento de habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode 

este se furtar de conferir se o licitante possui cadastro ativo 

b) Não apresentou Balanço Patrimonial, apenas balancete provisório de abertura (8.1.4.2). 

c) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2). 

 

 



Sexta-feira
1 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 486

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

     PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
       SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
           BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

 

As empresas abaixo indicadas, por sua vez, por terem apresentados os documentos de 

habilitação em conformidade às exigências editalícias, estão HABILITADAS: 

 

1 DF ENGENHARIA & TRANSPORTES EIRELI 

2 SANTOS ALMEIDA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 

3 DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

4 SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRASNPORTE LTDA – EPP 

Diante do exposto, ficam desde já notificadas as empresas participantes do certame, para que, 

caso queiram, recorram contra inabilitação/habilitação dos participantes, nos termos do art. 109 da 

Lei Federal 8.666/93.  

Os autos estão disponíveis para consulta na sala de licitações desta Prefeitura. 

 

Baixa Grande, 17 de junho de 2022. 

 

______________________________ 

ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 
Presidente CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022)
	ATA (TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022)
	DESPACHO (TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022)



		2022-06-17T01:48:49-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




